


 
 
 

                     

ประกาศเจตนารมณ์ 
นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

ประจำปี พ.ศ.๒๕68 
………………………………………………………………………………………………. 

 
ด้วยสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ได้มีนโยบายให้สถานศึกษาปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ

ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ที่บัญญัติว่า 
ห้ามมิให้เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใดนอกเหนือจาก
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบัญญัติแห่งกฎหมาย 
เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. 
กำหนด และตามประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน ข้อ ๖(๑) ที่กำหนดไม่เรียกรับ หรือยอมให้ผู้อ่ืนเรียกรับหรือ
ยอมจะรับซึ่งของขวัญแทนตนหรือญาติของตน ไม่ว่าจะก่อนหรือหลังดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่ ไม่ว่าจะ
เกี่ยวข้องหรือไม่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ก็ตาม เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยา หรือเป็นการให้ตาม
ประเพณีหรือให้แก่บุคคลทั่วไปนั้น 

และสอดคล้องกับประกาศสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาเชียงใหม่ เรื่อง นโยบายคุณธรรมและ
ความโปร่งใสปราศจากการทุจริต (เจตจำนงสุจริต) ข้อที่ ๔ ไม่แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตน ด้วยการไม่รับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดที่เป็นไปในลักษณะรับสินบนหรือผลประโยชน์ทับซ้อน ประกาศ ณ วันที่ ๒๑ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖๔ 

เพ่ือเป็นการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการ เจ้าหน้าที่และบุคลากรทุกคนในโรงเรียน
สันกำแพง ได้ตระหนักถึงการทุจริตคอร์รัปชัน เป็นปัญหาสำคัญที่ทุกภาคส่วนต้องร่วมมือกันขจัดให้หมดสิ้นไป และ
ดำเนินการให้สอดคล้องกับนโยบายสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และการประกาศเจตจำนงสุจริต 
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาเขียงใหม่ จึงมีนโยบายไม่รับของขวัญในทุกเทศกาล (NO GIFT POLICY) 
"เปลี่ยนของขวัญเป็นคำอวยพร" เป็นการหลีกเลี่ยงการกระทำอันอาจมีผลต่อดุลพินิจหรือการตัดสินใจในการปฏิบัติ
หน้าที่ ซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติหรือก่อให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕68 

 
        

    นายวุฒิไกร  วรรณการ 
ผู้อำนวยการโรงเรียนสันกำแพง 
    



Declaration of intention No Gift Policy (No Gift Policy) Fiscal Year 2025 

……………………………………………………… 

The Office of the Basic Education Commission has a policy for the School to comply with 
the Constitution on Prevention and Suppression of Corruption B.E.2018, section 126 paragraph one 
that stipulates that No government officers shall receive any property or any other benefit which 
may be calculated in the form of money from any person. Other than assets or reasonable 
benefits under the law, rules or regulations issued by virtue of the law and except for the receipt 
of assets or any other benefits in an ethical manner in accordance with the rules and amounts 
prescribed by the NACC ITA and according to the Civil Service Code of Ethics, Article 6  (1 ), which 
specifies not to demand, accept or accept or allow others to demand, accept or accept gifts on 
behalf of themselves or their relatives, whether before or after holding office or performing duties 
whether related to or not related to the performance of duties unless it is given by ethics or is a 
traditional gift or to the general public 

In accordance with the announcement of the Secondary Educational Service Area Office 
Chiang Mai Re: Policy on Integrity and Transparency without Corruption (Integrity Intent) Article 4 Do 
not seek personal benefits By not accepting assets or any other benefits that are in the form of 
bribes or conflicts of interest Announced on October 21, 2021 

In order to prevent corruption and misconduct of government officials All staff and 
personnel in Sankamphaeng School is aware of corruption. It is an important problem that all 
sectors must work together to eliminate. The operating in accordance with the policy of the Office 
of the Basic Education Commission and the declaration of good intentions of the Secondary 
Education Service Area Office Chiang Mai. Therefore, there is a policy of not accepting gifts in all 
festivals (NO GIFT POLICY) "Change gifts to be blessings". This is to avoid actions that may affect 
discretion or decision-making in the performance of duties, which leads to discrimination or creates 
a conflict of interest 

Therefore announced and strictly adhered to 

Announced on 1 April B.E. 2025 
 
 

Mr. Wuttikri Wannakan 
Director of Sankamphaeng School 



 
 
 

                     
ประกาศโรงเรียนสันกำแพง 

เรื่อง นโยบายคุณธรรมและความโปร่งใสปราศจากการทุจริต 
(เจตจำนงสุจริต) 

………………………………………………………………………………………………. 
  

ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทาง
ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์ และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
ยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ระยะที่ 4 (พ.ศ.๒๕๖5-๒๕๖9) ที่กำหนดวิสัยทัศน์ไว้ว่า 
"ประเทศไทยใสสะอาด ประชาชนมีส่วนร่วม ขับเคลื่อนด้วยกลไกคุณธรรมและธรรมาภิบาล โดยมียุทธศาสตร์หลัก 4 
ด้าน คือ (1) ยุทธศาสตร์การสร้างสังคมไม่ทนต่อการทุจริต การปลูกฝังจิตสำนึก ความละอาย และไม่ยอมรับต่อการ
ทุจริต ส่งเสริมความโปร่งใสในการดำเนินงานของภาครัฐ การใช้สื่อและกิจกรรมเพ่ือสร้างวัฒนธรรมสุจริตในสังคม  
(2) ยุทธศาสตร์การยกระดับเจตจำนงทางการเมืองในการต่อต้านการทุจริต สนับสนุนผู้นำทุกระดับให้แสดงบทบาท
เป็นแบบอย่างที่ดี ตรวจสอบและเปิดเผยข้อมูลทรัพย์สินของนักการเมือง (3) ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบบริหาร
จัดการเพ่ือลดโอกาสการทุจริต ปรับปรุงกระบวนงานภาครัฐให้มีความโปร่งใส ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการ
บริหารงาน และ (4) ยุทธศาสตร์ด้านการบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจังและมีประสิทธิภาพ เพ่ิมขีดความสามารถของ
เจ้าหน้าที่ในการสืบสวนสอบสวน ดำเนินการอย่างเด็ดขาดต่อผู้กระทำผิด เพ่ือสร้างความเชื่อมั่นในด้านการปฏิบัติงาน
ที่มีคุณธรรมและความโปร่งใสตรวจสอบได้ของหน่วยงานราชการ และการเป็นข้าราชการที่ดี 

โรงเรียนสันกำแพง ขอแสดงเจตจำนงนโยบายคุณธรรมและความโปร่งใส ปราศจากการทุจริต ด้วยการ
ส่งเสริมสนับสนุนให้ข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดทุกคนปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริตตาม
หลักธรรมาภิบาลที่ดี พร้อมร่วมกันรักษาผลประโยชน์ของชาติ และมอบความเป็นธรรมแก่ประชาชนอย่างเสมอภาค
ทั่วถึงและเท่าเทียมกันและสอดคล้องกับเกณฑ์การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาออนไลน์ (ITA Online) ที่จำแนกออกเป็น ๑๐ ตัวชี้วัด  

เพ่ือให้บรรลุเจตจำนงดังกล่าว จึงกำหนดแนวทางให้บุคลากรของโรงเรียนสันกำแพง ถือปฏิบัติและ
ดำเนินการให้ โดยสรุปเป็นแนวทางการปฏิบัติได้ดังนี้ 

๑. สร้างความตระหนักและปลูกฝังค่านิยมในภารต่อต้านการทุจริตคอรัปชั่น รวมถึงการถ่วงดุลภายในที่
เข้มแข็งอย่างมีประสิทธิภาพ 

๒. บริหารงานและปฏิบัติงานตามหลักธรรมาภิบาล โดยมุ่งตอบสนองความต้องการของประชาชนด้วยการ
บริการที่ดี รวดเร็ว ถูกต้อง เสมอภาค เท่าเทียม และเป็นธรรม 

๓. รู้จักแยกแยะประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม ด้วยการไม่ยอมรับพฤติกรรมการทุจริตอันจะ
ก่อให้เกิดการลงโทษทางสังคม (Social Sanction) ทำให้เกิดความละอายและความกลัวที่จะกระทำผิดหรือการทุจริต 

๔. ไม่แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตน ด้วยการไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่เป็นไปในลักษณะรับสินบน
หรือผลประโยชน์ทับซ้อน 

๕. ส่งเสริมให้ปฏิบัติงานตามกฎหมาย ระเบียบ  และข้อบังคับอย่างครบถ้วน โดยเปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนได้
ส่วนเสีย สถานศึกษา และประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการตรวจสอบการปฏิบัติงาน โดยเปิดเผยข้อมูลข่าวสารในการ
ดำเนินกิจกรรมทุกรูปแบบ 



 - ๒ - 
๖. จั ดทำช่ องทางการสื่ อสาร เผยแพร่  ประชาสัมพันธ์ เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานในฐานะ

เครือข่ายความร่วมมือป้องกันและปราบปรามการทุจริต โดยให้ประชาชนแจ้งข้อมูลข่าวสาร เบาะแส ข้อร้องเรียน 
หรือร้องทุกข์ผ่านโรงเรียนสันกำแพง 

๗. ร่วมให้คำปรึกษา เสนอแนะแนวทาง รวมถึงการกำกับ ติดตามและประเมินผลการดำเนินงานความร่วมมือ
ดังกล่าวอย่างเต็มกำลังความสามารถ หากพบการทุจริตจะดำเนินการสอบสวนและลงโทษทางวินัยกับผู้ทุจริตอย่าง
จริงจัง 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่  1 เมษายน พ.ศ. ๒๕๖8 

 

 
        

    นายวุฒิไกร  วรรณการ 
ผู้อำนวยการโรงเรียนสันกำแพง 



 

Announcement from the Secondary Educational Service Chiang Mai  
Regarding policy of Integrity Transparency Assessment without corruption 

………………………………………….. 
In accordance with the intention of the Constitution of the Kingdom of Thailand B.E. 

2560 (2017), the Official Information Act B.E. 2540 (1997), and the Royal Decree on Criteria 
and Procedures for Good Governance B.E. 2546 (2003), as well as the National Anti-
Corruption Strategy Phase 4 (B.E. 2565–2569), which envisions “A clean Thailand, with active 
public participation, driven by mechanisms of integrity and good governance.” The strategy is 
guided by four key areas (1) Building a society intolerant of corruption by instilling awareness, 
a sense of shame, and rejection of corruption, promoting transparency in government 
operations, and using media and activities to foster a culture of integrity. ( 2 )  Enhancing 
political will to combat corruption by encouraging leaders at all levels to act as role models, 
and by ensuring asset disclosure and scrutiny of political office holders. ( 3 )  Developing 
administrative systems to reduce opportunities for corruption through improving public 
sector procedures for transparency and promoting the use of digital technology in 
governance. (4 ) Strict and effective enforcement of the law by enhancing investigative and 
enforcement capabilities of officials and taking decisive action against wrongdoers. These 
measures aim to build public confidence in the ethical and transparent operations of 
government agencies and to uphold the ideal of being a good public servant. 

Sankamphaeng School would like to request the moral and transparency policy 
without corruption. By promoting Support all civil servants and educational personnel to 
perform their duties with honesty and good governance. In order to protect the national 
interess for the people with equaliity to achieve those intentions. Therefore, the guidelines 
for civil servants and personnel in the Secondary Educational Service Chiang Mai shall 
comply and proceed in accordance with 10 KPI of ITA Online as follows: 

1. Raise awareness and instill values in the fight against corruption, including effective 
internal balancing. 

2. Manage and comply with good sovernance by focusing on the needs of the people 
with good, fast, correct, equal, and fair service. 

3. Identify personal and public interests by not accepting comruption behavior that 
will cause social sanction. Causing shame and fear of making a mistake or corruption. 

4. Not seeking personal benefits by rejecting bribes or conficts of interest. 
5. Promote to work in full compliance with the laws, rules and regulations. By giving 

the opportunity for the stakeholder, school, and the public to participate in the operational 
inspection By broadcast information and conducting activities in all forms. 



- ๒ - 
6. Establish communication channels, publicize To support operations 

as network partnersCooperation to prevent and suppress comuption By allowing the public 
to provide information, clues, or complaints through the Secondary Educational Service 
Chiang Mai. 

7. Consulting Suggestions for guidance Including monitoring and evaluation of the said
cooperation to the full capacity If fraud is found, investigation will be conducted. And 
seriously disciplinary action against the comuption. 

Announcement as 1st April 2025 

Mr. Wuttikri Wannakan 
Director of Sankamphaeng School 



ผลการดาํเนนิกจิกรรม
การขบัเคลือ่นโรงเรยีนสจุรติ 

โรงเรยีนสนักาํแพง

ป�งบประมาณ 2568

งานสภานกัเรยีน
กลุ�มบรหิารงานกจิการนกัเรยีน

โรงเรยีนสนักาํแพง 

รายงาน

สาํนกังานเขตพืน้ทีก่ารศกึษามธัยมศกึษาเชยีงใหม�



2 
 

คำนำ 

การขับเคลื่อนโรงเรียนสันกำแพง เป็น "โรงเรียนสุจริต" โดยการนําของนายวุฒิ ไกร วรรณการ 

ผู้อำนวยการโรงเรียนสันกำแพง มีจุดประสงค์เพ่ือสร้างความตระหนัก ความรู้ความเข้าใจแก่ข้าราชการและ

บุคลากรทางการศึกษาให้ทํางานด้วยคุณธรรม และโปร่งใสใส่ใจการให้บริการ และการปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผลเอกสาร การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ฉบับนี้ แสดงถึงกิจกรรมต่างๆที่ดําเนินการโดยมี

วัตถุประสงค์เพ่ือปลุกจิตสํานึกหรือสร้างวัฒนธรรมสร้างวัฒนธรรมให้เจ้าหน้าที่ในการปฏิเสธการรับของขวัญและ

ของกํานัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ ในปีงบประมาณ พ.ศ.2568 เป็นการดําเนินการหรือกิจกรรมที่แสดงให้เห็น

ถึงการให้ความสําคัญกับการปรับปรุง พัฒนา และส่งเสริมหน่วยงานด้านจริยธรรม คุณธรรมและความโปร่งใส 

โรงเรียนสันกำแพงมีการดําเนินกิจกรรมด้วยการบูรณาการณ์ และสรุปผลการดําเนินกิจกรรมการเปิดโอกาสให้เกิด

การมีส่วนร่วม เพ่ือใช้เป็นฐานข้อมูลในการพัฒนา ปรับปรุงการทํางานของโรงเรียนให้เป็น "โรงเรียนสุจริต”  

ที่ยั่งยืนต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ก 



3 
 

สารบัญ 

            หน้า 

คำนำ              ก 

สารบัญ              ข 

การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568      1 

การประกาศเจตจำนงต่อต้านการทุจริต          1 

มอบนโยบายคุณธรรมและความโปร่งใสปราศจากการทจุริต        2 

ร่วมบันทึกลงนามข้อตกลงการขับเคลื่อนกับสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาเชียงใหม่    3 

การประกวดภาพยนตร์สั้นในหัวข้อ “การต่อต้านการทุจริต”        4 

กิจกรรมของหายได้คืน            5 

การประชุมปฏิบัติการเรียนรู้เชิงรุกแบบร่วมมือ (Collaborative Active Learning)                             6   

การมีส่วนร่วมในการเฝ้าระวังและป้องกันการทุจริตเชิงรุกบนฐานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม              

ในพ้ืนที่ลุ่มน้ำปิงและลำน้ำสาขาของเยาวชน ครูและบุคลากรทางการศึกษาในจังหวัดเชียงใหม่                     

ด้วย STRONG Model 

สภานักเรียนโรงเรียนสันกำแพงรวมพลังเยาวชนรุ่นใหม่ ต่อต้านการทุจริต สอบกลางภาค                8              

"ด้วยความโปร่งใส" 

 

 

 

 

 

 

ข 



1 
 

การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

กิจกรรมที่ 1  13 มิถุนายน 2568 นายวุฒิไกร วรรณการ ผู้อำนวยการโรงเรียนสันกำแพง พร้อมด้วย นางสาว
ภูษณิศา งามเมืองแก้ว รองผู้อำนวยการโรงเรียนสันกำแพง และนางสาวเขมจิรา พ่อนา ครูผู้รับผิดชอบโครงการ
โรงเรียนสุจริต เข้าร่วมการประชุมเชิงปฏิบัติการการขับเคลื่อนโครงการโรงเรียนสุจริต และร่วมลงนาม MOU  
การขับเคลื่อนโครงการโรงเรียนสุจริต ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 โดยมี ดร.ชัยนนท์ นิลพัฒน์ ผู้อำนวยการ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี 

 
 

 



2 
 

กิจกรรมที่ 2  การจัดกิจกรรม การแข่งขันภาพยนตร์สั้น ในหัวข้อ "ภัยกลโกงออนไลน์" โดยงานโรงเรียนสุจริต
รางวัลชนะเลิศ เรื่อง "เสื้อลวง" รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 เรื่อง "ตกลงค่ะ" รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 เรื่อง 
"ดาว tiktok ตัวร้าย" รางวัลชมเชย จำนวน 2 รางวัล ได้แก่ เรื่อง "ความรักทำให้คนตาบอด" และเรื่อง "คลิกทีเดียว 
เสียวทั้งชีวิต" 

 
 

 
 



3 
 

กิจกรรมที่ 3 นายวุฒิไกร วรรณการ ผู้อำนวยการโรงเรียนสันกำแพงจัดกิจกรรมการประชุมคณะครูและ บุคลากร
ทางการศึกษาโรงเรียนสันกำแพงโดยได้มอบนโยบายคุณธรรมและความโปร่งใสปราศจากการทุจริตเพ่ือให้คณะครู
ตระหนักถึงการทุจริตคอร์รัปชัน เป็นปัญหาสำคัญที่ทุกภาคส่วนต้องร่วมมือกันขจัดให้หมดสิ้นไป 

 
 

 



4 
 

กิจกรรมที่ 4 กิจกรรมของหายได้คืน โรงเรียนสันกำแพง มุ่งส่งเสริมความสุจริตของนักเรียน โดยปลูกฝังค่านิยม
ความรับผิดชอบ การมีจิตสาธารณะ และความซื่อสัตย์สุจริตแก่นักเรียน  

 
 

 



5 
 

กิจกรรมท่ี 5 การประกาศเจตนารมณ์โรงเรียนสุจริต โดยจัดกิจกรรมการประกาศเจตนารมณ์ร่วมกับผู้บริหาร คณะ
ครู บุคลากรทางการศึกษา และนักเรียนโรงเรียนสันกำแพง ในด้านการส่งเสริมความสุจริต และการประกาศ แนว
ปฏิบัติวัฒนธรรมองค์กร No Gift Policy โรงเรียนสันกำแพง 

 
 

 
 
 



6 
 

กิจกรรมที่ 6 การจัดทำหลักสูตรออนไลน์ “เรียนรู้สิทธิ์ ส่งเสริมความสุจริตในสังคม” โดยสอดแทรกเนื้อหาการ
ปลูกฝังวิธีคิดแยกแยะผลประโยชน์ส่วนบุคคลและผลประโยชน์ส่วนรวม ความอาย ความไม่ทนต่อการทุจริต และ
สิทธิมนุษยชนด้านการเมือง และพลเมืองกับความรับผิดชอบต่อสังคม โดยปัจจุบันมีผู้ผ่านการเข้าเรียนหลักสูตร 
จำนวน 15,203 คน  

 
 

 
 



7 
 

กิจกรรมที่ 7 การจัดกิจกรรม “ส่งเสริมความสุจริตในโรงเรียน” รายวิชาคุณธรรม จริยธรรม ให้แก่นักเรียนชั้น
มัธยมศึกษาปีที่ 1-6 โดยมีวัตถุประสงค์ เพ่ือให้นักเรียนตระหนักในการทำความดี สนับสนุน ส่งเสริมให้โรงเรียน
ป้องกันการทุจริต ผ่านการปลูกจิตสำนึกให้กับนักเรียนและสร้างแกนนำในการขับเคลื่อนหลักคุณธรรม จริยธรรม 
และธรรมาภิบาลในสถานศึกษา 

 
 

 
 



8 

กิจกรรมที่ 8 คณะกรรมการสภานักเรียนโรงเรียนสันกำแพง รวมสนับสนุนพลังเยาวชนรุ่นใหม่ ต่อต้านการทุจริต 
สอบกลางภาค" ด้วยความโปร่งใส" 

  ผู้รายงาน
(นายธีระยุทธ  ไชยชนะ) 

ครู

  ผู้รับรองรายงาน
(นายวุฒิไกร  วรรณการ) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนสันกำแพง 




